n
o

u
e

m
e

n
ts

 d
e

 la
 p

é
rio

d
e

R
e

cl
as

se
m

en
ts

 d
e

 la
 p

é
ri

od
e

V
ar

ia
tio

ns
 li

é
e

s
a

u
 p

é
ri

m
è

tr
e

 d
e

la
 p

é
rio

d
e

T
ra

n
sf

e
rt

s

T
ra

n
sf

e
rt

s
ve

rs
 n

iv
e

a
u

3

T
ra

n
sf

e
rt

s
h

o
rs

 n
iv

e
a

u
 3

S
o

ld
e

 d
e

c
lô

tu
re

 (
3

1
/1

2/
2

0
2

0)
3

2
 3

2
1

(1
) c

e
so

ld
e

in
cl

ut
 le

s
ga

in
s

et
 p

er
te

s
de

 la
 p

ér
io

de
 p

ro
ve

na
nt

 d
es

 a
ct

ifs
 d

ét
en

us
 a

u
bi

la
n

à
la

 d
at

e
de

 la
 cl

ôt
ur

e
po

ur
 le

s m
on

ta
nt

s
su

iv
an

ts
 :

G
ai

n
s/

 p
er

te
s

d
e

la
 p

ér
io

d
e

 p
ro

ve
n

an
t

d
e

s
ac

ti
fs

 d
e

n
iv

e
au

 3
 d

ét
en

u
s

 a
u

 b
il

an
 e

n
 d

at
e

d
e

 c
lô

tu
re

(2
 7

12
)

C
o

m
pt

ab
ili

sé
s

en
 r

és
ul

ta
t

(6
)

C
o

m
pt

ab
ili

sé
s

en
 c

ap
ita

ux
 p

ro
p

re
s

(2
 7

06
)

Page 157 sur 167

11 Impacts des évolutions comptables ou autres événements

Bilan Actif

Impacts : amendement IFRS 16 au 31 décembre 2019

31/12/2019 Impact de 31/12/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRIC IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales 77 248 77 248

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 117 185 117 185

Actifs financiers détenus à des fins de transaction 6 149 6 149

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat 111 036 111 036

Instruments dérivés de couverture 36 447 36 447

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 501 645 501 645

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux
propres recyclables

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par
capitaux propres non recyclables

501 645 501 645

Actifs financiers au coût amorti 5 672 622 5 672 622

Prêts et créances sur les établissements de crédit 406 328 406 328

Prêts et créances sur la clientèle 4 935 376 4 935 376

Titres de dettes 330 918 330 918

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 20 298 20 298

Actifs d'impôts courants et différés 8 320 73 8 247

Comptes de régularisation et actifs divers 104 585 104 585

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Participation aux bénéfices différée

Participation dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement

Immobilisations corporelles 47 723 (783) 48 506

Immobilisations incorporelles 72 72

Ecarts d'acquisition 6 302 6 302

TOTAL DE L'ACTIF 6 592 447 (710) 6 593 157

Page 158 sur 167

Impacts : amendement IFRS 16 au 1er janvier 2019

01/01/2019 Impact de 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRIC IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales 77 248 77 248

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 117 185 117 185

Actifs financiers détenus à des fins de transaction 6 149 6 149

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat 111 036 111 036

Instruments dérivés de couverture 36 447 36 447

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 501 645 501 645

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux
propres recyclables

Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par
capitaux propres non recyclables

501 645 501 645

Actifs financiers au coût amorti 5 672 622 5 672 622

Prêts et créances sur les établissements de crédit 406 328 406 328

Prêts et créances sur la clientèle 4 935 376 4 935 376

Titres de dettes 330 918 330 918

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 20 298 20 298

Actifs d'impôts courants et différés 9 393 1 146 8 247

Comptes de régularisation et actifs divers 104 585 104 585

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Participation aux bénéfices différée

Participation dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement

Immobilisations corporelles 49 051 545 48 506

Immobilisations incorporelles 72 72

Ecarts d'acquisition 6 302 6 302

TOTAL DE L'ACTIF 6 594 848 1 691 6 593 157

Page 159 sur 167

Bilan Passif

Impacts : amendement IFRS 16 au 31 décembre 2019

31/12/2019 Impact de 31/12/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRIC IFRS 16 Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 9 630 9 630

Passifs financiers détenus à des fins de transaction 9 630 9 630

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Instruments dérivés de couverture 46 157 46 157

Passifs financiers au coût amorti 5 217 758 5 217 758

Dettes envers les établissements de crédit 2 956 435 2 956 435

Dettes envers la clientèle 2 176 554 2 176 554

Dettes représentées par un titre 84 769 84 769

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 35 595 35 595

Passifs d'impôts courants et différés 1 526 75 1 526

Comptes de régularisation et passifs divers 131 575 (736) 131 575

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 20 038 20 038

Dettes subordonnées

Total dettes 5 462 279 5 462 279

Capitaux propres 1 130 878 1 130 878

Capitaux propres part du Groupe 1 129 978 1 129 978

Capital et réserves liées 137 470 137 470

Réserves consolidées 881 152 (49) 881 152

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 63 309 63 309

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur
activités abandonnées

Résultat de l'exercice 48 047 48 047

Participations ne donnant pas le contrôle 900 900

TOTAL DU PASSIF 6 592 447 (710) 6 593 157

Page 160 sur 167

Impacts : amendement IFRS 16 au 1er janvier 2019

01/01/2019 Impact de 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRIC IFRS 16 Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 9 630 9 630

Passifs financiers détenus à des fins de transaction 9 630 9 630

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Instruments dérivés de couverture 46 157 46 157

Passifs financiers au coût amorti 5 217 758 5 217 758

Dettes envers les établissements de crédit 2 956 435 2 956 435

Dettes envers la clientèle 2 176 554 2 176 554

Dettes représentées par un titre 84 769 84 769

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 35 595 35 595

Passifs d'impôts courants et différés 2 672 1 146 1 526

Comptes de régularisation et passifs divers 132 120 545 131 575

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités
abandonnées

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 20 038 20 038

Dettes subordonnées

Total dettes 5 463 970 1 691 5 462 279

Capitaux propres 1 130 878 1 130 878

Capitaux propres part du Groupe 1 129 978 1 129 978

Capital et réserves liées 137 470 137 470

Réserves consolidées 881 152 881 152

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 63 309 63 309

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur
activités abandonnées

Résultat de l'exercice 48 047 48 047

Participations ne donnant pas le contrôle 900 900

TOTAL DU PASSIF 6 594 848 1 691 6 593 157

L'exercice 2020 a été impacté par la prise en compte des produits à recevoir au titre des baux
à construction contractés avec les SCI TAMARINIER, RAVINE, GRAND SUD, SCI
patrimoniale de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de la Réunion.

Ces produits à recevoir correspondent à la plus-value à constater à l'échéance des baux sur
les biens qui entreront dans le bilan de la Caisse régionale de Crédit Agricole de la Réunion.

Cette prise en compte a impacté les réserves consolidées à hauteur de 5 955 milliers d'euros
(rattrapage de 10 années) et le PNB à hauteur de 521 milliers d’euros pour l’exercice 2020.